
АДМИНИСТРАЦИЯ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 августа 2022 г. N 2320-НПА 

 

О РАЗМЕРЕ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 

ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА С 1 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 13 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 года N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения", 

постановлением Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года 

N 925-па "Об установлении максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 

образовательных организациях Приморского края, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 годов", постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 5 сентября 2013 года N 3188-НПА "Об 

утверждении Порядка расчета, взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях Уссурийского городского округа, 

осуществляющих образовательную деятельность, и о признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

Уссурийского городского округа", руководствуясь Уставом Уссурийского 

городского округа постановляет: 

1. Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Уссурийского городского округа, 

осуществляющих образовательную деятельность с 1 сентября 2022 года по 31 

августа 2023 года (прилагается). 

2. Утвердить процент родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Уссурийского городского округа, 

consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA799EDA1FA1787B893E7C26EB3A040923189463043E8E404521A656E2A4221FF5E58B86DY4H
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA799EDA1FA1787B893E0C46EB3A040923189463043E8F6040A166569374323EA0809FE82F8F036044FB40537755B69Y1H
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA799EDA1FA1780BC96E7C76AB3A040923189463043E8E404521A656E2A4221FF5E58B86DY4H
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA78FEECDA41883B1CFEFC06DB1FE1ACE37DE196045BDB6440C43342C614F23E74258B8C9F7F03261Y9H
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA78FEECDA41883B1CFEFC066B8F41ACE37DE196045BDB6440C43342C614F23E74258B8C9F7F03261Y9H
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AA78FEECDA41883B1CFEFC066B8F41DC437DE196045BDB6440C43342C614F23E74258B8C9F7F03261Y9H


осуществляющих образовательную деятельность, с 1 сентября 2022 года по 

31 августа 2023 года: 

в группах 10,5 часового пребывания детей - 53,53% от общих затрат на 

присмотр и уход за детьми; 

в группах 12 часового пребывания детей и более - 54,74% от общих 

затрат на присмотр и уход за детьми. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

 

Глава Уссурийского городского округа 

Е.Е.КОРЖ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

администрации 

Уссурийского 

городского округа 

от 31.08.2022 N 2320-НПА 

 

РАЗМЕР РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, 

ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА 

ПРИСМОТР 

И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, С 1 

СЕНТЯБРЯ 

2022 ГОДА ПО 31 АВГУСТА 2023 ГОДА 

 



N 

п/

п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Размер родительской платы на 1 воспитанника 

в группах 12 

часового 

пребывания и 

более 

в группах 10,5 

часового 

пребывания 

в группах кратковременного 

пребывания 

в 

месяц, 

руб. 

имеющи

е трех и 

более 

несовер

шенноле

тних 

детей, в 

месяц, 

руб. 

в 

месяц, 

руб. 

имеющие 

трех и 

более 

несоверш

еннолетн

их детей, 

в месяц, 

руб. 

3 часа в день 5 часов в день 

в 

меся

ц, 

руб. 

имеющие 

трех и 

более 

несоверш

еннолетн

их детей, 

в месяц, 

руб. 

в 

месяц, 

руб. 

имеющи

е трех и 

более 

несовер

шенноле

тних 

детей, в 

месяц, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 1 

"Радуга" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



городского округа 

2. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад 

компенсирующего 

вида N 3" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

3. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Центр развития 

ребенка - детский 

сад N 4" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

4. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированног

о вида N 5 города 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

5. Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 6" 

г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

6. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированног

о вида N 7 города 

Уссурийска 

Уссурийского 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



городского округа 

7. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 8" 

г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

8. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 9 г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

9. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

10" г. Уссурийска 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



Уссурийского 

городского округа 

10

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

11" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

11

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

13" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

12

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 15 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

13

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад 

комбинированног

о вида N 17" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

14

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

19" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

15

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

20" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

16

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

21" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

17

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

22" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

18

. 

Муниципальное 

бюджетное 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

27" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

19

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

30" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

20

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 32 

г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

21 Муниципальное 2480,0 1240,00 2425,0 1212,50 970,0 485,00 1212,5 606,25 



. бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

35" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

0 0 0 0 

22

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

36" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

23

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

38" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



24

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

39" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

25

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

40" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

26

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 44 

г. Уссурийска" 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



27

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

45" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

28

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

57" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

29

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Центр развития 

ребенка - детский 

сад N 67" г. 

Уссурийска 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



Уссурийского 

городского округа 

30

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

69" г. Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

31

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

101" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

32

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



"Детский сад N 

106" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

33

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

129" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

34

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

247" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

35 Муниципальное 2480,0 1240,00 2425,0 1212,50 970,0 485,00 1212,5 606,25 



. бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 6, с. 

Новоникольск 

Уссурийского 

городского округа 

0 0 0 0 

36

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 8 с. 

Корсаковка 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

37

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 13 

с. Раковка 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



38

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад N 

25" п. 

Тимирязевский 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

39

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 26, 

с. Степное 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

40

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 30 

с. Борисовка 

Уссурийского 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



городского округа 

41

. 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад N 83 

села Воздвиженка 

Уссурийского 

городского округа 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

42

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Средняя 

общеобразователь

ная школа с. 

Воздвиженка" 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

43

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



"Основная 

общеобразователь

ная школа с. 

Корфовка" 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

44

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Основная 

общеобразователь

ная школа с. 

Алексей-

Никольское" 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

45

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Средняя 

общеобразователь

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



ная школа с. 

Пуциловка" 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

46

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Средняя 

общеобразователь

ная школа с. 

Каменушка" 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

47

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Средняя 

общеобразователь

ная школа N 8" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 



городского округа 

(дошкольные 

группы) 

48

. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразователь

ное учреждение 

"Средняя 

общеобразователь

ная школа N 11" г. 

Уссурийска 

Уссурийского 

городского округа 

(дошкольные 

группы) 

2480,0

0 

1240,00 2425,0

0 

1212,50 970,0

0 

485,00 1212,5

0 

606,25 

 

 
 

 


